
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϵ. deĐeŵďer ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϰϲϳ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra KariŶa Adsďøl ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϰϲϳ:  
”Vil ŵiŶistereŶ oplǇse, oŵ koŵŵuŶer kaŶ iŶdføre ďesøgsrestriktioŶer i ŵedfør af aŶ‐
staltsforhold, Ŷår der er tale oŵ alŵeŶŶǇttige ďoliger ŵed dertil kŶǇttede serviĐefaĐi‐
liteter og derŵed ikke eŶ koŵŵuŶal iŶstitutioŶ? ” 
 
Svar: 
SuŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ er efter § ϭϮ Đ i epideŵiloveŶ ďeŵǇŶdiget til fastsætte 
regler oŵ forďud ŵod eller restriktioŶer for ďesøgeŶdes adgaŶg til ďl.a. plejehjeŵ, 
Ŷår det er ŶødveŶdigt for at foreďǇgge eller iŶddæŵŵe udďredelseŶ af eŶ alŵeŶt 
farlig sǇgdoŵ. Regler fastsat i ŵedfør af deŶŶe ďesteŵŵelse kaŶ fravige aŶdeŶ lov‐
givŶiŶg. 
 
BesteŵŵelseŶ er seŶest udŵøŶtet ved ďekeŶdtgørelse oŵ ďesøgsrestriktioŶer på 
plejehjeŵ, plejeďoliger og aflastŶiŶgspladser saŵt sǇgehuse og kliŶikker i forďiŶdelse 
ŵed håŶdteriŶg af CoroŶavirussǇgdoŵ ϮϬϭϵ ;COVID‐ϭϵͿ, hvoraf det freŵgår, at StǇ‐
relseŶ for PatieŶtsikkerhed kaŶ påďǇde koŵŵuŶalďestǇrelseŶ ŵidlertidigt at udstede 
forďud ŵod eller restriktioŶer for ďesøgeŶdes adgaŶg til plejehjeŵ, plejeďoliger og 
aflastŶiŶgspladser i ďeliggeŶhedskoŵŵuŶeŶ, Ŷår det er ŶødveŶdigt for at foreďǇgge 
eller iŶddæŵŵe udďredelse af CoroŶavirussǇgdoŵ ϮϬϭϵ ;COVID‐ϭϵͿ. 
 
Det er kuŶ StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed, der kaŶ udstede påďud oŵ ďesøgsrestrikti‐
oŶer. 
 
Derudover er deŶ eŶkelte ledelse forpligtet til at sikre, at ďesøg på plejehjeŵ sker uŶ‐
der ďehørig heŶsǇŶtageŶ til SuŶdhedsstǇrelseŶs aŶďefaliŶger oŵ ďl.a. god hǇgiejŶe 
og heŶsigtsŵæssig adfærd, og at ďesøg kaŶ geŶŶeŵføres på eŶ forsvarlig ŵåde. Det 
er ŵit klare iŶdtrǇk, at der er fokus på dette, ŵeŶ også at der er ekseŵpler på, at der 
lokalt kaŶ være fastsat regler, der er for vidtgåeŶde. 
 
BekeŶdtgørelseŶ har ikke Ŷærŵere reguleret, hvordaŶ deŶ lokale ledelse skal tilrette‐
lægge og plaŶlægge ďesøg. Det såkaldte aŶstaltsforhold giver hjeŵŵel til, at koŵŵu‐
Ŷer kaŶ fastsætte Ŷærŵere regler vedrøreŶde eŶ aŶstalts drift og ďrug, fǆ i forhold til 
geŶerelle forskrifter soŵ eŶ husordeŶ. Derfor har deŶ lokale ledelse hidtil, og ud fra 
aŶstaltsforhold, kuŶŶet fastsætte de ŶødveŶdige regler i forďiŶdelse ŵed ďesøg af 
heŶsǇŶ til plaŶlægŶiŶg og afvikliŶg af ďesøg, heruŶder fǆ i forhold til at sikre deŶ for‐
ŶødŶe reŶgøriŶg. Der kaŶ ikke ud fra heŶsǇŶet til aŶstaltsforhold fastsættes regler, 
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der reelt afskærer ďeďoere helt fra at få ďesøg, eller på aŶdeŶ ŵåde er upropor‐ 
tioŶale og ŵere vidtgåeŶde eŶd loveŶs raŵŵer. 
 
For at uŶdgå ŵisforståelser oŵ ŵulighedeŶ for at fastsætte lokale regler er det ŵed 
seŶeste æŶdriŶg af ďekeŶdtgørelseŶ præĐiseret, at stedets ledelse skal sikre, at ďe‐
søg geŶŶeŵføres på eŶ forsvarlig ŵåde, og i deŶ forďiŶdelse kaŶ fastsætte de Ŷød‐
veŶdige regler oŵ afvikliŶg og plaŶlægŶiŶg af ďesøg, fǆ aŶŵeldelse af ďesøg. Det vil 
ligeledes ďlive præĐiseret, at der ikke kaŶ fastsættes regler, der skærper et påďud oŵ 
forďud eller restriktioŶ, der er udstedt af StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed. 
 
 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      AŶŶe Bækgaard 
 


